*Achelstein* quam ab *Aigle?* cur Gallo-Germanicam potius vocem quam Latino-Germanicam cuderint? Retineamus igitur vocem a glandis figura Germanicam, prout in Notis Romanorum Valerii PROBI<sup>x</sup> cum additionibus GRESEMUNDI<sup>y</sup> & præfatione WIMPHELING an[no] 1510 editis, ubi: Spectatu quoque dignum, juxta Divi Jacobi cœnobium est Cl: Drusi monumentum, cuius, ut vestigia reliqua produnt, sicut magnitudo & vastitas singularis, ita exterior lapidum ornatus eximius fuit, sed detractis jam ornamentis & excavata, eruta, cæsa mole, colorem amisit; forma est ad instar Glandis basi quadratæ eique maximæ insistentis. <49>

Justus LIPSIUS<sup>z</sup> commentario ad secundum librum Annalium TACITI hæsitare cœpit: ubinam locorum hoc Drusi cenotaphium fuerit erectum ? cum ait: Druso mortuo cenotaphium decretum ad Rhenum ipsum. DIO LV. & SuetONIUS. Exercitus honorarium ei tumulum

---

<sup>x</sup> Marcus Valerius Probus war ein berühmter lateinischer Grammatiker des 1. Jahrhunderts n. Chr., der aus der römischen Kolonie Berytos in Syrien stammte.

<sup>y</sup> Dietrich Gresemund (1475 Speyer -1512 Mainz): "Valerii probi interpretamenta litterarum singularium in antiquitatibus Romanis cum plerisque circa singulas litteras additionibus ; Idem Valerius Probus de abbreviaturis nominum civium Romanorum, in iure civili de legibus et plebiscitis, de actionibus, de edictis perpetuis, de ponderibus, de numeris. Pomponii Laeti libellus de Romanorum magistratibus. Idem de sacerdotiis Ro.. Idem de diversis legibus Ro." cum præfatione Jacobi Wimpeling et Theod. Gresemundi, Oppenheim: Jac. Chobel, 1510.

<sup>z</sup> Justus Lipsius (eigentlich Joest Lips; \* 18. Oktober 1547 in Overijse; † 23. März 1606 in Löwen) war ein flämischer Philosoph und Philologe.

excitavit, circa quem, stato die, quotannis decurreret & Galliarum civitates publice suppliarent. Nescio an huic tumulo adjuncta ara: apparet, quia SUETONIUS ait: Supplicarent. Volut id Cenotaphium ad Mogontiacum fuisse. repugnat hic locus, qui constituit inter Lupiam & Rhenum. Sed & Ravennæ sepulcrum Drusus habuit, a Claudiione ejus F an ab Augusto ipso extrectam cuius memoria in lapide prisco ibi. Hoc LIPSII dubium valde infirmum est; nunc quid enim, quia inter Lupiam & Rhenum aliquid fuit ipsius Drusi cenotaphium, ideo alibi nudum est? an eidem plura erigi monumenta nequeunt? En ipsem LIPSIUS agnoscit aliud, quod Ravennæ fuit. Cur non & istud Moguntiæ? Et vero tanto magis agnoscere istud debuit, quanto fuit ad firmitatem ac perpetuitatem compactius & coagmentatius. Ait enim SUETONIUS in Claudio c. I ad illud quot annis decurrere militem. Oportuit igitur, inquit loc. cit. CAMPIUS, tumulum non momentaneum neque levis operis, sed firmioris & permanentis fuisse. Atque trans Rhenum, infestis ibi circum barbaris & regione agri objectis legionum praesidiis, sero admodum pacati, quis aut tutus, aut metu vacuus ad sacrificandum locus?

In miram & exoticam prolapsus est sententiam Christianus Gotthelf BLUMBERGIUS<sup>aa</sup> in duobus opusculis, quorum prodiit unum anno MDCXC latine sic inscriptum: "Monumentum Drusi Moguntiae obvium" [1690] in 12. alterum vernacula anno MDCC auctius latino <50> hoc cum titulo: *Das Neroni Claudio Druso bey der Stadt Maintz vormals aufgerichtete Grab- und Gedächtnissmahl &c.* Chemnitz [1700] in 12. In editione hac ultima cap. IV, p. 165 sq. sic disserit: Moles hac in altum excreta rupes est, ea duritie firmitateque, ut omnibus merito injiciat admirationem, Quam enim ad falces murarias, tam ad tormentorum jaculatoriorum globos {quibus sane a nostris tum satis superque verberabatur} est contumax. Formam nunc fert speciemque vetustae cujusdam ac ævo quasi laborantis turris. Novi equidem esse, qui dicant, arte excitatam esse atque in altum perductam, eamque proin vulgariter substructionem vocant {ein Gebäu} quæ tamen appellatio non tam ipsius, quam circumpositorum olim structurarum intuitu coorta videtur, sed enim, qui oculum ei pensius adjecerit, manifeste

---

<sup>aa</sup> Christian Gotthelf Blumberg (\* 24. Februar 1664 in Obhausen; † 8. Januar 1735 in Zwickau) war ein lutherischer Theologe.

deprehendet, non opus manu factum, sed vivam quampiam rupem esse, quæ natura, e duri semine lapidis, in eam, qua visitur, excreverit altitudinem. Id quod solum etiam, in quo stat, ostendit, quippe quod ad maximam partem lapidosum est ac petrense.

Viri doctrina & eruditione insignes Wilhelmus Ernestus TENZELIUS<sup>bb</sup> & Joannes Crato HIEGELL<sup>cc</sup> in Dialogis vernaculis anno MDCXCVIII mense Augusto luci publicæ commissis rem hanc curatius pensitatam sic describunt p. 669 sq. TENZELIUS nempe die VII {XVII} Maji: Doctor HIEGELL in montem jacobæum me deduxit, molis illius glandiformis, vulgari appellatione *der Eichelstein* dictæ, propius visendæ gratia. In ea autem peculiari Principis mandato, operarios impigre occupatos deprehendi. Cum enim superiore anno Castellum ad Urbem contra <51> hostium vim hoc fortius defendendam, recens exstructum suis ipse contemplaturus oculis, ad prægrandem hanc intra illud substructionem delatus esset, recordatus, Gallos, novissimæ obsidionis tempore,

---

<sup>bb</sup> Wilhelm Ernst Tentzel (\* 11. Juli 1659 in Greußen an der Helbe; † 17. November 1707 in Dresden) war ein deutscher Polyhistor, Historiograph und Numismatiker.

<sup>cc</sup> Johann Kraft Hiegell oder Hiegel (\* 10. März 1658 in Mainz; † 9. Dezember 1736 in Koblenz) war ein deutscher Hochschullehrer, Arzt, Archäologe, Sammler und Autor.

fœderatorum inde exercitui haud parum  
damni intulisse; quærebat ex eo, qui sibi tum  
architecturæ militaris erat, annon intro scala  
quædam adscensu in summitatem illius tuto,  
parari queat; eoque, id factu omnino possibile  
esse, respondente, extemplo centum aureos de  
suo operi perficiendo dicabat. Admota hinc illi  
manu, scala lignea sex & sexeginta graduum  
extrinsecus, adscensui parando, excitari cœpit.  
Qua structa, in planicie cacuminis machina  
quidam tractoria, ad similitudinem & formam  
illarum, quarum in fodinis metallicis usus est,  
ad rudus extrahendum statuta. Postea loci pla-  
nicie illa molis aliquam partem in rotundum,  
velut in puteis effodiendis fieri solet, excavata,  
opus deorsum versus jam longe admodum  
processit, operariis plus plusque indies in in-  
cepto pergentibus. Ego gradibus istis adscendi  
in summum; oram omnem, late patente ex tam  
alta mole prospectu, oculis subjeci, & juxta lo-  
ricam, quibus olim septa fuit, consedi. Cum  
descenderem, nonnullas lapidum arenosorum  
calcisque indurati particulas, uti tum machina  
ilia extrahebantur, mecum sumsi & abstuli, in  
certissimum, minimeque fallax testimonium,  
molem hanc glandiformem vetus quoddam

structur cœmentitiæ genus esse, non autem rupem nativam vivamque. Id quod præter hæc ingentis illa magnitudinis, eaque formæ quadratæ & subalbicantis partim, partim rubentis coloris, saxa prominentia & lapidibus minoribus arena & calce {quæ tot <52> sæculorum cursu lapidum itidem induere duritiam} contectus infarcta satis superque manifestum faciunt ac testantur. Cum nunc lacunæ, quæ externe circum circa erant {ut in omnibus figuris ære expressis, speciatim illa, quæ in Dialogis anni MDCXC vernaculis mensi Aprili præfixa, videre est} expleantur ac lapidibus obstruantur, in posterum substructio hæc non aliam præbebit speciem, quam veteris ejusdam speculæ, quales in Germania nostra tum in locis campestribus, tum montibus passim conspi ciuntur.

HIEGELLUS loc: cit., p. 676 & seq. ad TENZELIUM:

Facile tibi, Domine, intellectu fuit, cum in molem illam glandiformem, me præsente, adscenderas, BLUMBERGIUM p. 165, 166, 208, 210, 213 ridicule prorsus, quin sine ulla ratione scribere, eam non arte manuque excitatam substructionem esse, sed rupem vivam, quæ

natura sic in altum excreverit. Certe, dum id vult, satis manifestum facit, se nunquam proprius eam contemplatum esse. est enim vere cæmentitia quædam structura varii generis lapidibus {quos inter ingentis magnitudinis saxa arenosa, eaque quadratæ formæ} in altum perducta. Quod quidem, cum parvas illorum particulas ab Operariis tum decussas, mihi desuper adjeceris, menti tuæ quam optime occurret. Tum vero non tam admiranda duritie est, ut BLUMBERGIUS arbitratur ac pag. 165 scribit; si quidem non secus ac aliæ veteres cœmentitiæ substructiones, subigi potest ac expugnari, ut ipse vidisti, eam jussu sumtuque Principis Electoris, intro deorsum versus perfodi, ut scalæ in gradus structili locus sit, qua tempore belli hoc facilius tutiusque in summum adscendi liceat, tum speculandi gratia, <53> tum tormentis minoribus, velut & turri quadam edita, hosti damnum inferendi; quemadmodum huic fini, mea memoria, viginti abhinc & quod excurrit annis, id genus tormenta, sclopetaque duplicata in ea jam disposita fuerunt & non demum, urbe fœderatorum copiis cincta, a Gallis, quos BLUMBERGIUS p. 167, multo labore apicem ferro superasse & quasi complanasse

refert. Id quidem non insiciabor, longe majori duritie esse molem hanc, quam quæ hodiernis temporibus excitantur structuri cœmentitiæ. Sed enim, cum mea sententia a temporis id provenerit longinquitate, qua calx e spissis & durioribus saxis confecta illorum quasi induit naturam, hoc ipso ad suspicandum ducor, illam longe majoris vetustatis esse, quam ut Romanorum opus dici possit. Quæ quidem conjectura hoc magis veri præ se fert speciem, quo minus neque dum a quopiam argumentis omni exceptione majoribus demonstratum invenio, Cujus in honorem & quo tempore fuerit exstructa? Quamvis enim Druso, quod quam plurium Scriptorum fide dignorum testimonio constat, tumulus honorarius Moguntiae positus fuerit, neminem unum tamen novi, qui firmis evicerit rationibus, illum ipsum molem hanc glandiformem esse. Ad hæc rotunda ipsius subtractionis hujus moveor figura. Id genus enim forma, quod sciam, Romanis in monumentis statuendis non erat in usu. Quod cum BLUMBERGIO suboleret, in eam, licet erroneam opinionem adductus est, figura molem hanc olim fuisse pyramidali {ad similitudinem

monumenti illius, quod C. Cestii<sup>dd</sup> in honorem Romæ ad portam S. Pauli constructum visitur} belli vero casibus vel tumultibus civicis, triangulari, qua erat, <54> facie immutata, redactam esse in formam rotundam. Enimvero, si proprius illi successisset, ut ego Roma pyramidi C. Cestio positæ, certe subtractioni huic nunquam omnino formam pyramidalem affinxisset. Quod figura semper fuerit rotunda, & nunc, dum intervalla illa lacunosa, olim, cum tentaretur, facta, lapidibus cæmento tectis obstruuntur, ad eam, qua nunquam non fuit, speciem rursum redigatur, tute vidisti ipse. Qua cum ita sint, sat caussæ BLUMBERGIO erit, figuram illius, quam titulo libelli sui præfixit, de medio tollendi. Interim id genus fictas commentitiasque res refellere ac confutare, majoris operæ negotium est, quam veras describere.

BLUMBERGIUM postea veritati manus dedisse, atque in peculiari quodam sche diasmate, TENZELII & HIEGELLII in sententiam suam retractando, concessisse monuit JOANNIS

---

<sup>dd</sup> Die Cestius-Pyramide, genauer „Pyramide des Caius Cestius“ (italienisch: Piramide Cestia oder Piramide di Caio Cestio), in Rom ist das pyramidenförmige Grabmal des römischen Prätors und Volkstribuns Gaius Cestius Epulo († vor 12 v. Chr.).

in præfatione rebus Moguntinis generatim  
præmissa § 14, p. 15.

HIEGELLIUS ipsemet autem hoc opus ante  
Romanorum in hasce terras adventum jam ste-  
tisse, clarus postea in Collectaneorum Na-  
turæ, artis & antiquitatis specimine primo {si-  
mul & ultimo} L. B. de Thungen<sup>ee</sup> Urbis Co-  
piarumque commendanti &c. oblato pag. 8 lo-  
catus est: Romanos has provincias olim te-  
nuisse & satis diu coluisse, limitem Rheni te-  
nentes, comprobant, monumenta quædam ve-  
tera, ex quibus adhuc hodie insana illa subs-  
tructio in propugnaculo montis S. Jacobi ad Ex-  
cellentiæ Vestræ hortum amœnissimum glan-  
dis figura, hinc nostris *Eichelstein* dicta, visitur

...

Hujus Drusiani monumenti testes produxi-  
mus scriptores Romanos & alios in quos nulla  
cadit exceptio; Manent ergo, cum BROWERO<sup>ff</sup>  
Annal: Trevir: l. 1, <55> p. 132 loquimur, quod  
in temporum libro interpres Eusebii B: HIERO-  
NIMUS & EUTROPIUS, quomodo nunc quidem  
legitur, consensu tradunt, Drusi monumentum  
celebre extitisse apud Mogontiacum, tametsi

---

<sup>ee</sup> Johann Karl von Thüngen (1648-1709) Generalfeldmarschall Reichsgraf.

<sup>ff</sup> (Brower 1671).

mendum in Eusebii Chronico notatur, cum Claudius patruus Drusi ibi dicitur, qui erat filius. Nec Druso Germanici filio conditorium hoc attribuisse velis; quem oppressum afflictumque Tiberii criminationibus & a senatu hostem judicatum, credibile non est, id genus monumenti, nulla domi militiæque gratia, promeruisse. Et vero stat hodieque vicino urbi colle, cui nomen olim Drusi locus, moles illa saxea proxime D. Jacobi Cœnobium, Moguntiæ novæ ad Austrum obversa; surgitque ex prægrandi quadrilatera basi, structura solida, glandis in morem; cujus ut formam sic nomen & vulgo retinet, cum fama Drusianæ memoriæ.

Stetit olim extra mœnia Moguntina alia adhuc moles Drusi memoriæ & honori, ut communis fert opinio, exstructa. Saltem ager, in quo stetit, vulgari appellatione vocabatur Drusilocus corrupte *Drusenloch* sive, ut aliis latinius quasi efferre placuit, Drusilacum, quemadmodum SERRARIUS l. 1, rer. Mog., c. XV, § 1, p. 39 jam notavit. Stetit autem non procul a vetustissima S. Nicomedis basilica ex adverso molis illius glandiformis, de qua in superioribus actum. Indicum nobis faciunt litteræ

judicium S. sedis Moguntinæ anno MCCCCXXXIV, Indictione XII, d. XIV mensis Augusti, Pontificatus Eugenii PP. IV. anno IV datae; quarum ideo partem hic ex addendis ad SERRARII res Moguntinas p. 1000 juvabit repertere: Pridem introducta nobis inter .... Dominum Decanum & Capitulum Ecclesiæ Moguntinæ Actores <56> ex una, & quondam Acelnum, dum vixit, Abbatem monasterii S. Jacobi reum de & super duorum solidorum censu de & ex agro sito in campis, regulariter *Drusenloch* dicto, ex opposito *Eygilstein* extra muros Moguntinos, cedentium.

Figura fuit triangulari & tricorni, ut Hermannus Engeler & Mathias Dieffenbach ad D. Jacobi in monte specioso monachi majorum fide referunt. Ille in epistola ad Petrum Sorbillonem vulgo *Slarp*, dictum, monachum in monte Episcopi ad D. Joannis his Verbis: Qui & hodie locus {de Drusilacio autem loquitur} suo cum nomine remanet Cum igitur veteres Chronographi Colossum Drusi triangularem fuisse & tricornem dicant, utpote aggeris & structuræ ipsius visu & præsentia certificati atque ipsorum temporibus edicet circa annum Domini MCCC adhuc existentis, tu quæso ... Hic in Catalogo